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آشنایی سریع با مقاله كمیته جهانی سیاست همگانی
موعد به کارگیری استاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره ٩ (IFRS 9) با عنوان ابزار مالی، نزدیك است، و قضاوتهای 
مهم حســابداری نیز باید به زودی به مرحله نهایی برسند. الزام به براورد زیان اعتباری مورد انتظار1، شاید تنها چشمگیرترین 
تغییر در گزارشــگری مالی بانكها باشــد. اعتماد بازارهای ســرمایه به براوردهای بانكها مهم اســت و کمیته های حسابرســی و 

حسابرسان، نقش بسیار چشمگیری به عهده دارند که اطمینان دهند می توان به این براوردها تكیه کرد.
كمیته های حسابرسی باید اثربخشی حسابرسان را ارزیابی و نظارت كنند 

ارزیابی و نظارت کمیته های حسابرسی بر کارایی حسابرسان، موارد زیر را دربر می گیرد:
• ارزیابی مناسب بودن رویكرد حسابرسی برنامه ریزی شده شامل:

•• روش در نظر گرفته شده برای پاسخگویی به حوزه های بااهمیت ریسك، و
•• تغییرها در رویكرد پیشنهادی در حین دوره حسابرسی.

• ارزیابی یافته های حسابرس در قالب درکی که از فرایندها، سامانه ها و کنترلهای بانك به دست آورده اند. 
رهنمود برای كمك به كمیته های حسابرسی در جهت ارزیابی اثربخشی حسابرسان

 ،(Deloitte) دیلویت ،(BDO) كمیته جهانی سیاست همگانی2 که دربردارنده نمایندگانی از مؤسسه های حسابرسی بی دی او
گرنت تورنتون (Grant Thornton)، یی وای (EY)، كی پی ام جی (KPMG)، و پرایس واترهاوس كوپرز (PwC) است،  

ترجمه: مریم گوارا   

حسابرسی استاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره 9

نکته هایی برای کمیته های حسابرسی بانکهایی که اهمیت اصولی دارند
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یك مقاله مشــترك با عنــوان »واكنش حسابرس به ریسک 
تحریف بااهمیت ناشــی از براورد زیانهای اعتباری مورد 
انتظار در قالب اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی 
شماره9« 3 با هدف کمك به کمیته های حسابرسی در ارزیابی 
واکنش حسابرســان به زیان اعتباری مورد انتظار، منتشر کرده 

است. 
در مقاله یادشده، موارد زیر مورد بحث قرار می گیرند: 

• مفاهیم اساســی برای حسابرســی براوردهای زیان اعتباری 
مورد انتظار،

• بانكهــا در زمان بــراورد زیان اعتباری مــورد انتظار و تنظیم 
موارد افشا، قضاوت خود را بر چه مبنایی قرار خواهند داد، و

• پرسشــهای اصلی برای استفاده کمیته های حسابرسی که در 
گفتگو با حسابرسان بر آنها تمرکز کنند.

مطلبی که پیش روی شماســت، خلاصــه ای از پیش زمینه 
مقاله )و موضوعهای اصلی آن( را ارائه می کند. 

مقاله كمیته جهانی سیاست همگانی در ژوئیه 2٠١7
درباره مقاله

مقالــه یادشــده با هدف کمــك به کمیته های حسابرســی 
در نظارت بر حسابرســان بــا توجه به کار حسابرســی که 
روی زیان اعتباری مــورد انتظار در اســتاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی شــماره ٩ انجام می گردد، طراحی شده 
اســت. به طور عمده، کمیته های حسابرسی بانكهایی كه 
اهمیت اصولی دارند4، مخاطبان اصلی مقاله هســتند؛ 
اما اصول آن به طور نســبی برای دیگــر بانكها و نهادهای 
مالی نیز مناسب است. مقاله یادشده بر فعالیتهای وام دهی 
بانكهایی که اهمیت اصولی دارند، به عنوان فعالیت اصلی 
آنــان و در مقابل ســرمایه گذاری در اوراق بهادار، متمرکز 

است.
مقاله یادشده، همچنین مفاهیم و رهنمود پیشنهادشده 
اســتاندارد بین المللی حسابرســی شماره 540  در 
(ISA 540) با عنوان »حسابرســی براوردهای حسابداری 

)تجدیدنظرشــده(« را مــورد توجــه قــرار داده و راه هایی 
را نشــان می دهد که به کارگیریشــان ممكن اســت برای 

حسابرسی زیان اعتباری مورد انتظار، مناسب باشد. 

دلیل تهیه مقاله یادشده
اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی شــماره ٩، یكی 
از مهم  تریــن تغییرها برای بســیاری از بانكها محســوب 
می شــود. الزامهای جدیــد کاهش ارزش، چالشــهایی را 
به مدیریت بانكها، کمیته های حسابرســی و حسابرســان 

تحمیل می کند. 
هدف مقاله یادشده، به دنبال مقاله پیشین کمیته جهانی 

این رهنمود

 به كمیته های حسابرسی

 كمك می كند تا 

در گفتگو با 

حسابرسان 

بر این موضوع

 تمركز كنند كه

 آیا براورد 

زیانهای اعتباری

 مورد انتظار و

 دیگر فعالیتهای مرتبط با 

حسابرسی

 مستحكم و مستدل هستند



74

13
97

ت   
ش

به
دی

 ار
  9

4 
ره 

ما
ش

سیاست همگانی که در ســال ٢٠١٦ منتشر شد، کمك به 
کمیته های حسابرسی در امر نظارت بر استحكام و مستدل 
بودن قضاوتهای حسابرسان است. مقاله یادشده به دلیل 

با اهمیت و پیچیدگی وظیفه موردنظر، منتشر می شود.
برخــی از چالشــهای به كارگیری اســتانداردهای 

بین المللی گزارشگری مالی شماره ٩ كدامند؟
افزایش پیچیدگی برای تهیه كنندگان و اركان راهبری

طبق اســتاندارد بین المللی گزارشــگری مالی شماره ٩، 
بانكهــا ملزم خواهند بود در برابــر زیانهای اعتباری مورد 
انتظــار، ذخیره در نظر بگیرنــد. از آنجایی که این مفهوم 
تا حد زیادی ذهنی اســت، شــاید درك کاربرد دقیق این 
اســتاندارد و نیــز پیامدهــای ســامانه ای و کنترلــی آن، 

برای کمیته های حسابرسی مشــكل تر باشد. کمیته های 
حسابرسی، مسئول ارزیابی اثربخشی واکنش حسابرسان 
مســتقل به ریســك تحریف بااهمیت ناشی از براوردهای 
زیان اعتباری مورد انتظار هستند که به طور کلی، متأثر از 

میزان بالایی از ابهام ارزیابی است. 
چالشهایی برای حسابرسان

انتظار می رود که استقرار اســتاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی شــماره ٩ از بســیاری جهتها برای حسابرسان دشوار 
باشــد. انتظار بر این اســت که میــزان پیچیدگی در براورد 
زیان اعتباری مورد انتظار، براســاس استاندارد بین المللی 
گزارشــگری مالی شــماره ٩، بیشــتر از ذخیــره زیان وام 
براساس اســتاندارد بین المللی حسابداری شماره 3٩ 

جدول1- هفت بخش اصلی مقاله

مفاهیم اساسی برای حسابرسی 

براوردهای زیــان اعتباری مورد 

انتظار

- کمیته حسابرســی باید از حسابرســان بخواهد که رویكرد حسابرســی فرایند براورد زیان اعتبــاری مورد انتظار که 

به وسیله بانك به کار رفته را به کار گیرد و بر عواملی تمرکز کند که ممكن است در ریسك تحریف بااهمیت سهم داشته 

باشند.

رویه های حسابداری 
- حســابرس باید درك کند که آیا رویه های حسابداری پذیرفته شده از ســوی بانك برای سبد وامهای بانك مناسبند، با 

استاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره ٩ مطابقت دارند، و به طور یكنواخت به کار رفته اند؟

روشها و كنترلهای داخلی

- براوردهای زیان اعتباری مورد انتظارِ مستدل و تأییدپذیر، به کنترلهای داخلی قوی ناظر بر گزارشگری مالی، شامل 

دروندادها و مدلهای انتقادی بستگی دارد.

- با توجه به ماهیت براورد زیان اعتباری مورد انتظار و حجم محاســبه ها، حســابرس به طور معمول کنترلهای اصلی را 

آزمون می کند.

سامانه های اطلاعاتی

- حجم پردازش اطلاعات برای براورد زیان اعتباری مورد انتظار و موارد افشای مرتبط براساس استاندارد بین المللی 

گزارشــگری مالی شماره 7 (IFRS 7) با عنوان »ابزار مالی: افشا«، نشــان می دهد که نیاز به اتكای بسیار زیاد بر 

سامانه های اطلاعاتی و کنترل وجود دارد.

مدلها
- کمیته حسابرسی باید عناصری از قبیل سیاستها و ضوابط راهبری به کاررفته برای طرح، ساخت و اعتبارسنجی مدل، 

بازنگری پیوسته مدل، داده های آینده نگر، و اصلاحات یا همپوشانی های مدل را ارزیابی کند.

- وســعت و پیچیدگی قضاوت در مورد براورد زیان اعتباری مــورد انتظار و ابهام براورد همراه آن، موضوع را تبدیل به قضاوتهای مستدل و قابل پشتیبانی
یك براورد مهم حسابداری می کند.

موارد افشای صورتهای مالی
- موارد افشــای استاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره ٧، گســترده است و برای اطلاع رسانی قضاوتهای اصلی 

مدیریت، براوردها، دروندادها، و روش شناسی ها به کاربران صورتهای مالی، بسیار مهم است
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(IAS 39) بــا عنوان »ابزار مالی: شــناخت و اندازه گیری« 

باشــد که نیاز به قضاوت بیشــتر مدیریت دارد. مقاله کمیته 
جهانی سیاســت همگانی نشــان می دهد کــه رویكردهای 
حسابرســی با کیفیتی که به منظور پاسخ به ریسك چشمگیر 
تحریف بااهمیت ناشــی از براورد زیان اعتباری مورد انتظار 
به وسیله بانک طراحی می شــوند، به احتمال زیاد متكی بر 
فرایندهای مســتند، به خوبی کنترل شده، و باکیفیت براورد 
زیــان اعتباری مــورد انتظار در بانكهایی اســت که اهمیت 

اصولی دارند. 
زمان و تلاش مورد نیاز برای استقرار 

به شروع به کارگیری استاندارد بین المللی گزارشگری مالی 
شماره ٩ چیزی باقی نمانده است. برنامه های استقرار در 

بانكهایــی که اهمیت اصولی دارند، در حال انجام اســت 
و نیاز به تلاش درخور توجهی از ســوی حسابرسان دارد 
تا حسابرسی انتقال به اســتاندارد بین المللی گزارشگری 
مالی شــماره ٩ در ســال ٢٠١٨، و نیز افشای اطلاعات 
در صورتهای مالی ســال 2017 درباره پیامد مورد انتظار 
اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره ٩، صورت 
گیرد که براســاس اســتاندارد بین المللی حسابداری 
شــماره 8 (IAS8) با عنوان »رویه های حســابداری، 
تغییر در براوردها و اشتباه های حسابداری«، الزامی شده 

است.
چه رهنمودی ارائه می شود؟

مقاله یادشده، هفت قسمت اصلی دارد که در جدول1 توضیح 
داده شده است. 

مقاله در چه وضعیتی است؟
هــدف مقالــه مورد نظــر، اصلاح یــا تفســیر الزامهای 
اســتاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره ٩ نیست و 
کمیته جهانی سیاســت همگانی نیز اختیار چنین کاری را 

ندارد. 
اطلاعــات مقاله از یك ماهیت کلی برخوردار اســت و 
بانكها باید برای به کارگیری اســتاندارد، در شرایط خاص 
خود، تحلیلهای بیشــتری انجام دهند؛ اما انتظار می رود 
که هر یك از شــش شبكه بزرگ حسابداری، از این مقاله 
در جهت ارتقای کیفیت حسابرســی و گزارشــگری مالی 

استفاده کنند. 
زمانی که این مقاله برای نخســتین بار منتشر 
شــد، هیئــت اســتانداردهای بین المللــی 
 (IAASB) اطمینان بخشی  و  حســابداری 
اقــدام بــه انجام پــروژه ای کرد تا اســتاندارد 
بین المللی حسابرســی ٥٤٠ (ISA 540) را 
اصلاح کند. حسابرسان و کمیته های حسابرسی 
باید این مقاله را همراه با نسخه نهایی اصلاح شده 
و تكمیل شــده اســتاندارد بین المللی حسابرسی 

شماره 540، بخوانند. 
اگرچه مقاله یادشــده بر کاهش ارزش تمرکز دارد ولی 

كاربرد استاندارد

 هم برای تهیه كنندگان و

 هم كسانی كه

 عهده دار

 اركان راهبری هستند

 دشوار و

 برای حسابرسان نیز

 كاری پردردسر

 است
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کمیته های حسابرســی و حسابرســان بانكها، افزون بر 
آن نیــاز دارنــد طبقه بنــدی و اندازه گیری ابــزار مالی، 
حســابداری اقدامهای تأمینی و موارد افشــای مربوط را 
براساس استاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره ٩، 

در نظر بگیرند. 

پرسشهای اصلی
پرسشــهای اصلی برای کمیته های حسابرســی در 
گفتگو با حسابرســان، در جدول2 نشــان داده شده 

است.

پانوشتها:
1- Expected Credit Loss (ECL) 
 زیان اعتبــاری مورد انتظار در طول عمر وام، عبارت اســت از ارزش فعلی
 مــورد انتظار از زیانهایی که در صورت تأخیر در پرداخت تعهدات به وســیله

وام گیرنده، در این یا آن زمان از طول عمر دارایی مالی پدید می آید.د
2- The Global Pulic Policy Committee (GPPC) 
3- The Auditor’s Response to the Risks of Mate-
rial Misstatement Posed by Estimates of Expected 
Credit Losses under IFRS 9
4- Systemically Important Banks (SIBs)

منبع:
KPMG, Auditing IFRS 9, www.home.kpmg.com, 2017

جدول2- پرسشهای اصلی برای كمیته های حسابرسی در گفتگو با حسابرسان

منابع اصلی پیچیدگی

- حســابرس، چگونه منابع اصلــی پیچیدگی، قضاوت و ابهــام در براورد بانك از زیان اعتبــاری مورد انتظار 

براساس استاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره ٩ را تشخیص داده است؟

- مهارتها، دانش و منابع گروه حسابرســی، چگونه با منابع اصلی پیچیدگی، قضاوت و ابهامی که در ریســك 

تحریف بااهمیت براورد بانك از زیان اعتباری مورد انتظار براساس استاندارد بین المللی گزارشگری مالی شماره 

٩، سهم دارد، هم راستا می شود؟ 

- ارزیابی حســابرس از کنترل بانك بر منابع اصلی پیچیدگی، قضــاوت و ابهام در براورد بانك از زیان اعتباری 

مورد انتظار براساس استانداردهای بین المللی گزارشگری مالی شماره ٩، چیست؟ و این ارزیابی چگونه برای 

رویكرد حسابرس اطلاع بخش بوده است؟

استفاده از نماینده قانونی 
- زمانی که بانك از نماینده های قانونی اســتفاده کرده، حسابرس چگونه مناسب بودن این نمایندگیها و برنامه 

بانك )یا نبود برنامه( برای حذف استفاده از آنها را ارزیابی کرده یا زیر پرسش برده است؟

داده ها و مدلها

- حســابرس چگونه اعتبار و اتكاپذیری داده هایی که منبع آنها  از کارکردهای مختلف بانك بوده )برای مثال، 

خارج از کارکرد گزارشگری مالی(، و منابع بیرونی را ارزیابی کرده است؟ 

- در زمــان آزمون مدلها، حســابرس چه محدودیتهایی را مشــخص و چگونه خود را متقاعد کرده اســت که 

مدیریت این گونه محدودیتها را به درستی پاسخ داده است؟

قضاوت

- حســابرس چگونه تردید حرفــه ای را در آزمون قضاوتهــا و پیش فرض های اصلی بانــك )از قبیل انتخاب 

ســناریوهای آینده نگر اقتصادی براســاس احتمال چندگانه موزون، و تعیین افزایش درخور توجه در ریســك 

اعتباری( در براورد زیانهای اعتباری مورد انتظار، به کار برده است؟ 

- حســابرس در محیط صورتهای مالی به عنوان یک کل، از چه فرایندی برای »نگاه از دور« و در نظر گرفتن 

امكان یكســونگری در براورد بانك از زیان اعتباری مورد انتظار و موارد افشــای مربوط به آن، اســتفاده کرده 

است؟

موارد افشا
- دیدگاه حســابرس در ارتباط با بی طرفی، وضوح و جامعیت موارد افشــا در مورد براورد بانك از زیان اعتباری 

مورد انتظار، چیست؟


